acordo previa a participação de 50% da Cemig no projeto. No dia 22 de outubro de
2014, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a celebração
deste Acordo do Investimento

Conclusão da entrada da Cemig GT no bloco de controle da Renova

Em 27 de outubro de 2014, decorridos os prazos legais para o exercício do direito de
preferência e da subscrição de sobras dos demais acionistas da Renova Energia S.A.
(“Renova”), o Conselho de Administração da Renova homologou o aumento de seu
Capital Social por meio da emissão de 87.196.901 ações ordinárias, nominativas e sem
valor nominal, ao preço de emissão de R$17,7789 por ação, das quais 87.186.035
pertencentes à Cemig GT, no valor total de R$1.550.071, sendo R$810.129 mediante
capitalização do AFAC feito pela Cemig GT e R$739.943 mediante cessão, à Renova, do
AFAC realizado pela Cemig GT na Chipley.

Após a homologação do referido aumento de capital, a participação da CEMIG GT na
Renova passou a ser de 27,37% do capital social total e 36,62% do capital social
votante, conforme quadro a seguir:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN TOTAL DE AÇÕES

% DO CAPITAL
SOCIAL TOTAL

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,0 - - 188.309.629 59,1

RR Participações 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
Light Energia 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
CEMIG GT 87.186.035 36,6 - - 87.186.035 27,3

Outros Acionistas 49.786.482 21,0 80.418.816 100,0 130.195.298 40,9

RR Participações 9.560.093 4,0 - - 9.560.093 3,0
BNDESPAR 9.311.425 3,9 18.622.850 23,2 27.934.275 8,8
InfraBrasil 11.651.467 4,9 23.302.933 29,0 34.954.400 11,0
FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,3 10.940.586 13,6 16.410.879 5,2
Outros 13.793.204 5,9 27.542.447 34,2 41.335.651 12,9

Total 238.096.111 100,0 80.408.816 100,0 318.504.927 100,0

PÁGINA: 88 de 90

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2014 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Cemig Geração e Transmissão S.A.
Belo Horizonte - MG

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Cemig Geração e Transmissão S.A. (“Companhia”),  contidas no Formulário de
Informações Trimestrais - ITR, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2014, que compreendem o balanço
patrimonial  levantado em 30 de setembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os